[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

Глава муниципального образования

Мэр города
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от     28.12.2007
	№  1718

Об утверждении положения о порядке предоставления муниципальных гарантий МО «Город Коряжма»

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом МО «Город Коряжма»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о порядке предоставления муниципальных гарантий МО «Город Коряжма» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города                                                                                      А.А. Дементьев

Приложение

утверждено Постановлением

Мэра города

от 28.12.2007 года №  1718
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке  предоставления муниципальных гарантий

МО «Город Коряжма»
1. Общие положения

1.1. Положение о предоставлении муниципальных гарантий (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Уставом муниципального образования МО «Город Коряжма» и устанавливает порядок предоставления муниципальных гарантий  МО «Город Коряжма» (далее - муниципальная гарантия).

1.2. Муниципальные гарантии  предоставляются в обеспечение обязательств юридических лиц, осуществляющих реализацию инвестиционных проектов по приоритетным направлениям социально-экономического развития МО «Город Коряжма». Порядок отбора и согласования инвестиционных проектов определяется правовым актом Главы МО «Город Коряжма».
1.3. Решением о бюджете МО «Город Коряжма» на очередной финансовый год устанавливается предельный размер обязательств по муниципальным гарантиям в соответствии с действующим законодательством.
1.5. Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство ограничивается суммой, включающей суммы основного долга и начисленных процентов в соответствии с кредитным договором. При этом не обеспечивается муниципальной гарантией исполнение обязательств должника по уплате штрафов, комиссий, пени за просрочку погашения задолженности по кредиту (основному долгу) и за просрочку уплаты процентов.

1.6. Гарантом от имени МО «Город Коряжма» выступает администрация города.

1.7. Срок гарантии определяется сроком исполнения обязательств, по которым предоставлена гарантия, но не более десяти лет.

2.Условия предоставления муниципальных гарантий.

2.1. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется на следующих условиях:

1) юридическое лицо, претендующее на получение гарантии (далее- претендент),  зарегистрировано в установленном порядке на территории МО «Город Коряжма» и осуществляет деятельность на территории города;

2) претендент, не находится в стадии реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротства);

3) у претендента, его поручителей (гарантов) отсутствует просроченная задолженность по денежным обязательствам перед Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, по ранее предоставленным бюджетным средствам на возвратной основе, не исполненных перед кредиторами обязательств, обеспеченных гарантиями;
2.2. Обязательным условием предоставления муниципальной гарантии юридическому лицу является проведение финансовым управлением администрации города (далее – финансовое управление) предварительной проверки финансового состояния претендента.
2.3. Муниципальная гарантия предоставляется под залог имущества в размере не менее 100 процентов от суммы предоставляемой гарантии.

Оценка рыночной стоимости передаваемого в залог имущества проводится независимым оценщиком. Оплата услуг независимого оценщика осуществляется за счет претендента.
 Порядок принятия передаваемого в залог имущества определяется правовым актом Главы МО «Город Коряжма» (далее Порядок принятия залога) .
3. Порядок предоставления гарантий

3.1. Претенденты направляют письменное ходатайство на имя Главы МО «Город Коряжма».
Письменное ходатайство, подписанное уполномоченным лицом претендента, должно содержать:

требуемую сумму муниципальной гарантии;

наименование и юридический адрес организации (предполагаемой организации)-кредитора;

цель и размер привлечения заемных средств;

указание сроков погашения кредита (график), процентную ставку, а также виды комиссионных вознаграждений;

обеспечение, под которое испрашивается муниципальная гарантия.

3.2. К ходатайству прилагаются следующие документы:
1) копии учредительных документов, свидетельства о государственной регистрации, свидетельства о постановке на налоговый учет, а также карточки с образцами подписей должностных лиц, уполномоченных действовать от имени претендента, и оттиска печати;

2) копия лицензии на осуществление хозяйственной деятельности - в случае ведения претендентом лицензируемой деятельности;

3) копии документов, подтверждающие, что претендент не находится в стадии реорганизации, в отношении него отсутствуют процедуры банкротства или ликвидации;

4) справка о наличии или отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов, платежей в бюджеты всех уровней Российской Федерации и внебюджетные фонды;

5) копия графика погашения реструктуризированной задолженности по обязательным платежам в федеральный, региональный и местный бюджеты, утвержденного налоговым органом, принимавшим решение о реструктуризации задолженности, - в случае принятия решения о реструктуризации задолженности по налогам и сборам;

6) документы, подтверждающие наличие и размер ранее предоставленных отсрочек (рассрочек) платежей по федеральным, региональным и местным налогам, срок действия которых не истек к моменту подачи заявления;

7) документы, подтверждающие наличие или отсутствие просроченной задолженности по ранее предоставленным бюджетным средствам на возвратной основе и другим обязательствам, обеспеченным гарантиями;

8) проект договора, исполнение обязательств по которому, обеспечивается муниципальной гарантией, или письмо кредитора с указанием условий предоставления кредита, подтверждающее готовность прокредитовать претендента под муниципальную гарантию;
9) расчет, подтверждающий возможность своевременного и полного обслуживания и погашения долгового обязательства, под которое требуется гарантия, с указанием конкретных источников возврата заемных средств;

10) годовые отчеты за два последних финансовых года и на последнюю отчетную дату, включающие бухгалтерские балансы с приложениями, отчеты о прибылях и убытках (формы 1 - 5) и пояснительные записки, составленные в соответствии с требованиями Министерства финансов Российской Федерации, с отметкой территориального органа Федеральной налоговой службы об их принятии. К балансу на последнюю отчетную дату прилагаются расшифровки статей баланса, составляющих более 5 процентов суммы баланса;

11) расшифровки задолженности по кредитам банков к представленным балансам за последний финансовый год и на дату подачи заявления с указанием кредиторов, величины долга, дат получения и погашения кредитов, видов их обеспечения, процентной ставки, периодичности погашения, сумм просроченных обязательств, включая проценты и штрафы;

12) аудиторские заключения по результатам аудита годовой бухгалтерской отчетности за три последних финансовых года с приложением копии лицензии на осуществление деятельности аудиторских фирм, проводивших проверку;

13) соглашение с отделением Федерального казначейства или обслуживающим банком на предоставление финансовому управлению администрации города права на безакцептное списание со счета заемщика средств в случае исполнения гарантом обязательств по гарантии перед третьими лицами;

14) документы, подтверждающие наличие имущественного обеспечения исполнения своего обязательства перед МО «Город Коряжма». Перечень документов, предоставляемых претендентом в обеспечение обязательства, определяется Порядком принятия залога.

Документы, перечисленные в подпунктах 1-3 пункта 2, должны быть нотариально заверены либо представлены вместе с их оригиналами.

Финансовое управление в отдельных случаях имеет право запросить дополнительные документы, предоставляемые претендентом.

3.3. Финансовое управление в течение 7 рабочих дней с момента поступления ходатайства проверяет соответствие комплектации и содержания, представленных документов требованиям, установленным пунктом 2.1 и 3.2 настоящего Положения.

По результатам проверки принимается решение и письменно сообщается претенденту:

- о принятии документов к рассмотрению;

- о необходимости устранения выявленных недостатков в представленных документах в установленный срок;

- об отказе в рассмотрении документов.
Документы могут быть возвращены в случаях если Претендент:

- не соответствует условиям пункта 2.1 настоящего Положения;

- сообщил о себе ложные сведения;

- представил необходимые документы не в полном объеме.

3.4. После принятия документов к рассмотрению финансовое управление администрации города в течение двадцати рабочих дней проводит проверку финансового состояния претендента и оформляет ее результаты в виде справки.

3.5. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города на основании документов, представленных претендентом в соответствии подпунктом 14 пункта 3.2 настоящего Порядка, рассматривает возможность принятия в залог имущества, представляемого претендентом в качестве обеспечения исполнения обязательств. В течение 20 дней со дня принятия документов комитет по управлению муниципальным имуществом готовит заключение о возможности принятия в залог имущества, представляемого претендентом в качестве обеспечения исполнения обязательств.
3.6. Справка финансового управления по проверке финансового состояния претендента, заключение комитета по управлению муниципальным имуществом вместе с пакетом документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения направляются в комиссию по отбору инвестиционных проектов.
3.7.На основании заключения комиссии по отбору инвестиционных проектов принимается решение о предоставлении муниципальной гарантии, которое оформляется правовым актом Главы МО «Город Коряжма».

3.8. Оформление муниципальной гарантии и заключение договора о предоставлении муниципальной гарантии осуществляется юридическим отделом администрации города в течение десяти рабочих дней со дня принятия правового акта Главы МО «Город Коряжма» о предоставлении гарантии.

Муниципальная гарантия составляется в двух экземплярах, один из которых по акту приема-передачи в течение трёх рабочих дней передается кредитору, второй экземпляр остается у финансового управления администрации города.
4. Учет муниципальных гарантий и контроль за целевым
использованием кредитных ресурсов, полученных
под муниципальные гарантии

4.1.
Общая сумма предоставленных гарантий включается в состав муниципального долга как вид долгового обязательства.

4.2.
Исполнение муниципальных гарантий подлежит отражению в составе расходов бюджета города как предоставление кредита. Если платежи в качестве гаранта не ведут к возникновению эквивалентных требований со стороны гаранта к получателю муниципальной гарантии, не исполнившему обязательство, исполнение муниципальных гарантий учитывается в источниках финансирования дефицита бюджета города.

4.3.
Получатели муниципальных гарантий обязаны ежемесячно предоставлять в финансовое управление отчет о выполнении обязательств, под которые выдана гарантия, в виде справки о каждом платеже по обязательствам, обеспеченным муниципальными гарантиями, где указывается дата и сумма платежа, номер и дата муниципальной гарантии, и копии платежных документов, подтверждающие факт проведения платежа.

4.4.
Финансовое управление ведет учет выданных гарантий, исполнения получателями своих обязательств, обеспеченных указанными гарантиями, а также учет осуществления платежей по выданным гарантиям в муниципальной долговой книге МО «Город Коряжма» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

На основании данных учета администрация города представляет в городскую Думу ежеквартальный отчет о выданных гарантиях по всем получателям указанных гарантий, а также об исполнении получателями обязательств, обеспеченных указанными гарантиями и осуществлении платежей по выданным гарантиям.

4.5.
При исполнении получателем муниципальной гарантии своих обязательств перед третьим лицом на соответствующую сумму сокращается муниципальный долг, что отражается в отчете об исполнении бюджета города за соответствующий период.

5. Исполнение обязательства по предоставленным

муниципальным гарантиям

5.1. Получатель муниципальной гарантии, исполнивший обязательство, обязан немедленно известить об этом гаранта.

5.2. Гарант несет субсидиарную ответственность по обязательствам, обеспеченным муниципальной гарантией.

Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта перед третьим лицом ограничивается уплатой суммы, соответствующей объему обязательств по гарантии.

5.3. При исполнении гарантом обязательства по муниципальной гарантии к последнему переходят права кредитора по этому обязательству в том объеме, в котором гарант удовлетворил требование кредитора.

6
5